
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

CONSIDERANDO: o Processo nº 2020/726478/AGE de 17 de setembro de 2020, referente às aquisições e 
contratações do “Portal de Transparência da Covid-19”.

CONSIDERANDO: Os termos da Portaria nº 031/2021-GAB/SEGUP.

RESOLVE:

Art. 1°. Designar a comissão responsável pela inserção de informações no “Portal da 
Transparência da Covid-19” formada pelos servidores abaixo relacionados:
- Presidente:
NOME: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
MATRÍCULA FUNCIONAL:5673720/4
CPF: 489.879.132-87
- Membro:
NOME: ADRIANNE COSTA ALVES
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5936907/5
CPF: 017.901.172-32
- Membro:
NOME: HERMINIO GUILHERME MARQUES CALVINHO
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5827671/2
CPF: 352.809.212-20
- Membro:
NOME: LUCIANA CUNHA DA SILVA
MATRÍCULA FUNCIONAL: 57192666/2
CPF: 578.853.032-68
- Membro:
NOME: EDILENA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5109493/1
CPF: 329.698.722-34
- Membro:
NOME: JÚLIA CRISTINA GOMES FERREIRA
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5393027/1
CPF: 146.371.702-49
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 635295

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 309/2021-SAGA
Belém, 10 de março de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da  Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
 CONSIDERANDO: Atestado médico
 RESOLVE: Conceder 07(sete) dias de Licença Saúde à servidora LORENA 
CORREA COSTA, MF nº 5954071/1, Secretária de Diretoria, no período de 
12/01/2021 a 18/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 635428

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 031/2021/CRH-GAB  Belém de 09 de março de 2021
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos do art. 61, inciso l, do Decreto Estadual Nº 
1.359, de 31 de agosto de 2015.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2020/627202/AGE de 21 de agosto de 
2020, referente ás aquisições e contratações do ”Portal da Transferência 
da Covid-19”.
RESOLVE: Art. 1º. Designar a Autoridade de Gerenciamento no ”Portal da 
Transferência da Covid-19” o servidor ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
MF: 5673720/4, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 635257

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 283/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.511, publicada em 09.03.2021
ONDE LÊ: PERÍODO: 29 à 31.12.2021
LEIA-SE: PERÍODO: 29 à 31.12.2020
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA Portaria nº 281/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.511, publicada em 09.03.2021
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) 
de pousada
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA Portaria nº 278/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.511, publicada em 09.03.2021
ONDE LÊ: Natureza da despesa:339030- 2.000,00
LEIA-SE: Natureza da despesa:339030- 1.000,00
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 635342

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 028/2021-SEGUP/PA
Processo: 2020/1044961
Exercício: 2021
Origem: Adesão à ATA de Registro de Preços nº001/2020 - Pregão Eletrô-
nico SRP nº 008/2020-SEGUP/PA
Objeto: Contratação de serviços técnicos, especializados, continuados de 
captura de imagem, voz e dados por meio de câmeras de segurança pú-
blica e trânsito, para uso em regime de missão crítica, 24 (vinte e quatro) 
horas por dia, 07 (sete) dias por semana, 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias ao ano, de forma ininterrupta, contemplando a disponibiliza-
ção de equipamentos, acessórios, materiais, softwares e rede lógica para 
transmissão, em regime de locação e incluindo os serviços de instalação 
técnica, confi guração, ajustes, otimizações, treinamento de usuários, ope-
ração assistida, suporte técnico e manutenções preventivas e corretivas, 
a ser implantado para as vias públicas da região metropolitana de Belém, 
rodovias estaduais e rodovia BR-316 do quilometro 0 (zero) até quilometro 
18 (dezoito) e outros municípios do Estado do Pará, de acordo com as con-
dições e especifi cações do Termo de Referência.
Fundamentação Jurídica: Parecer Jurídico N° 53/2021-CONJUR
Data da Assinatura: 08/03/2021
Vigência: 08/03/2021 à 07/09/2023
Valor Global: R$ 1.713,300,00 (um milhão setecentos e treze mil e tre-
zentos reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8261 – Realização das 
Ações do Centro Integrado de Operações; Fonte: 0101; Natureza: 339040
Contratada: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELECOMUNICA-
ÇÃO E INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 07.390.148/0001-29
Endereço: Avenida João Paulo II, nº 880, sala 06, Bairro: Marco, CEP: 
66.095-492, Belém/PA
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 635251

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2017-SEGUP/PA
Processo nº 2016/451298
Origem: Pregão Eletrônico n° 002/2017 -SEGUP/PA
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a Prorrogação do prazo de vi-
gência do Contrato n° 009/2017 -SEGUP/PA por mais 12 (doze) meses, 
iniciando a vigência em 03 de março 2021 e terminando em 02 de março 
2022 e Reajuste de preços, de acordo com o Índice IGP-M em aproxima-
damente 25,7126%. no valor contratual do item 01. Passando assim o 
valor unitário de R$: 346,55 (trezentos e quarenta e seis reais e cinquenta 
e cinco centavos) para R$: 435,65 (quatrocentos e trinta e cinco reais e 
sessenta e cinco centavos), assim alterando o valor Global do item 01 de 
R$: 2.422.384,50 (dois milhões quatrocentos e vinte e dois mil trezentos 
e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos) para R$: 3.045.193,50 (três 
milhões quarenta e cinco mil cento e noventa e três reais e cinquenta cen-
tavos). Totalizando o valor global do contrato para R$ 5.445.193,50 (cinco 
milhões quatrocentos e quarenta e cinco mil cento e noventa e três reais 
e cinquenta centavos).
Fundamento Legal: Parecer Jurídico n° 073/2021 - CONJUR
Vigência: 03/03/2021 à 02/03/2022


